


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.  Identifikační údaje o plánované akci 

Název akce: Cidlina, Libice nad Cidlinou, pěstební zásahy do 

břehových porostů, PB, ř. km 0,000 – 0,520 

Vodní tok (IDVT), ř. km: Cidlina (IDVT 10100030) 

Místo akce (katastrální území): Libice nad Cidlinou 

Obec s rozšířenou působností: Poděbrady                                               

Číslo hydrologického pořadí: 1-04-04-0150 

Účel stavby: Odborné ošetření břehového porostu  

Číslo DHM (Název DHM): 9051000298 

Identifikátor ISyPo: 400338546 

Nákladové středisko: 1111441 

Investor: Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951/8,  

 Slezské předměstí, 500 03 Hradec Králové                                                         

2. Časový plán akce 

                              zahájení dokončení 

Vypracování a schválení záměru 9/2020 10/2020 

Zadání zakázky na vypracování projektové dokumentace bez PD               

Vypracování a schválení projektové dokumentace bez PD               

Realizace akce  11/2020         03/2021 

3. Popis současného stavu 

Na základě požadavku Povodí Labe, státní podnik, závod Jablonec nad Nisou, provozního 

střediska Jičín byl vypracován firmou Ing. Jaroslav Kolařík, Ph.D., Na Štěpnici 945, Rosice 

znalecký posudek č. 237 – 3 419/19 za účelem zhodnocení aktuálního stavu vybraných topolů 

rostoucích na pozemku p. č. 777/6 v k. ú. Libice nad Cidlinou, který tvoří pozemek vodního 

toku Cidlina. Součástí řešené skupiny je i památný strom topol černý ev. č. 5232 (označení 

v terénu štítkem č. 2). Ze znaleckého posudku vyplývá, že převážná část vytipovaných dřevin 

(topolů) je ve špatném zdravotním stavu v naléhavosti 1. V prosinci 2019 byl odtěžen topol, 

v dendrologickém posudku uvedený jako č. 5. Tento topol není předmětem dalšího ošetření. 

Ostatní ošetření stromů /5 ks/, které spočívá v bezpečnostním řezu /5 ks/, lokální redukci 

koruny z důvodu stabilizace /4 ks/ bude zadáno k provedení odborné firmě. Povolení 

k ošetření památného stromu topolu černého je přílohou č. 1 tohoto záměru na službu.  

 

Dřeviny jsou v terénu označeny štítky s čísly.  

4. Výchozí podklady 

Pochůzka na místě 

Znalecký posudek č. 237 – 3 419/19 za účelem zhodnocení aktuálního stavu vybraných topolů 

rostoucích na pozemku p. č. 777/6 v k. ú. Libice nad Cidlinou. 

5. Návrh technického řešení 

Zásah do břehového porostu na VT Cidlina bude formou odborného ošetření stromů (řezy) 

v rozsahu dle vypracovaného znaleckého posudku. Převažujícím záměrem akce je především 

zlepšit zdravotní stav dřevin v břehovém porostu a zajištění bezpečnosti osob, které se 

v lokalitě pohybují (cyklostezka a turistická trasa).  

Zhotovitel pěstebních zásahů si zajistí projednání přístupu a užívání dotčených pozemků 

včetně zápisu o předání a převzetí pozemku/ů. Součástí předmětu díla je likvidace dřevní 

hmoty. 

 

Technologické postupy ošetření stromů: 

Veškerá ošetření na stromech budou prováděna pouze kvalifikovanou osobou v oboru 

arboristiky. 



Při samotné realizaci určených pěstebních opatření může dojít k potřebným úpravám, a to na 

základě kontroly, kterou provede arborista přímo v koruně. V případě nutných změn, které 

nastanou při realizaci pěstebních opatření v průběhu realizace, bude o změnách, před vlastním 

provedením opatření informován technický dozor. Navrhované změny budou posouzeny 

a následně schváleny.  

Technické a technologické postupy při řezu stromů rostoucích mimo les definují 

STANDARDY PÉČE O PŘÍRODU A KRAJINU – ŘEZ STROMŮ, SPPK A02 002, AOPK 

ČR, Mendelova univerzita v Brně (příloha č. 4 – pouze v el. podobě). 

 

Celkem bude provedeno ošetření na 5ks topolů včetně památného topolu černého,  které 

spočívá v bezpečnostním řezu (5 ks), lokální redukci koruny z důvodu stabilizace (4 ks) dle  

uvedeného seznamu ve znaleckém posudku. Stromy jsou v terénu označeny štítkem.  

Umístění jednotlivých stromů a pěstební zásahy do porostu jsou podrobně popsány   v příloze 

č. 2 Znalecký posudek (pouze v el. podobě).  

Pozemky dotčené při provádění řezu stromů a manipulací budou po ukončení akce uklizeny 

a uvedeny do původního stavu a protokolárně předány vlastníkům pozemků. 

Veškerá dřevní hmota bude zhotovitelem zlikvidována – likvidace dřevní hmoty je součástí 

dodávky díla.  

 

Objednatel na základě informací od zhotovitele této veřejné zakázky postupně potvrdí a 

odsouhlasí provedená ošetření stromů na portále www.stromypodkontrolou.cz.  

Zhotovitel je povinen na svůj náklad a odpovědnost označit a zabezpečit místo provádění 

prací takovým způsobem, aby zabránil vniknutí nepovolaným osobám do prostoru provádění 

prací tak, aby nedošlo činností zhotovitele k ohrožení života, zdraví či majetku třetích osob 

(oplocení pracoviště a poučené osoby apod.). 

Pracovníci provádějící práce budou vhodně označeni pracovním stejnokrojem (reflexní vesty, 

pracovní oděv apod.). 

Veškerá ošetření na stromech budou prováděna pouze kvalifikovanou osobou v oboru 

arboristiky, zejména budou dozorovány bezpečnostní řezy, lokální redukce korun 

a sesazovací řez. Práce budou provedeny dle zásad „Standardu péče o přírodu a krajinu“ – 

„Řez stromů“ – č. SPPK A02 002:2015 – plné znění standardu viz odkaz: 

https://standardy.nature.cz/res/archive/414/068334.pdf?seek=1552472405. Práce budou 

prováděny buď osobou s odborností arboristických prací, která je držitelem certifikátu: 

- Český certifikovaný arborista – Specialista pro práci stromolezeckou technikou 

- ISA Certified Tree Worker Aerial Lift Specialist 

- ISA Certified Tree Worker Climber Specialist 

- European Treeworker 

nebo osobou pod odborným dohledem osoby, která je držitelem alespoň jednoho z těchto 

certifikátů. 

6. Odůvodnění účelnosti veřejné zakázky 

- Popis potřeb, které mají být splněním veřejné zakázky naplněny, 

Zabezpečení ochrany zdraví a majetku cizích osob. Realizací služby budou splněny 

povinnosti správce vodního toku.  

- Popis předmětu veřejné zakázky, 

Předmětem veřejné zakázky jsou pěstební zásahy do topolového porostu tak, aby byla 

zachována jejich perspektiva a zajištěna bezpečnost osob pohybujících se na blízké 

cyklostezce.   

- Popis vzájemného vztahu předmětu veřejné zakázky a potřeb zadavatele, 

Ošetřením břehových porostů budou eliminovány pády větví, případně vývraty stromů 

s následkem poškození zdraví osob a cizího majetku. Výchovným zásahem do břehového 

porostu bude odstraněn závadný stav v břehovém porostu, který bezprostředně sousedí 

s místní cyklostezkou.  

https://standardy.nature.cz/res/archive/414/068334.pdf?seek=1552472405


Pozemek, na kterém se předmětné stromy nacházejí, je v majetku státu, kde vlastnická práva 

vykonává Povodí Labe, státní podnik. 

- Rizika nerealizace veřejné zakázky, snížení kvality plnění, vynaložení dalších 

finančních nákladů 

V případě neuskutečnění zakázky se zvyšuje riziko ohrožení zdraví osob a majetku.  

  

- Předpokládaný termín splnění veřejné zakázky, 

Do 31.3. 2021 

- Riziko prodlení s plněním veřejné zakázky 

V případě neuskutečnění zakázky se zvyšuje riziko ohrožení zdraví osob a majetku.  

 Popis variant naplnění potřeb a zdůvodnění zvolené alternativy veřejné zakázky, 

Bez alternativního řešení. Realizace není možná pracovníky provozní údržby z důvodu 

požadované odbornosti k zásahu v porostech.  

- Popis, do jaké míry ovlivní veřejná zakázka plnění plánovaného cíle. 

Veřejná zakázka ovlivní plnění plánovaného cíle v plném rozsahu, tj. dojde k ochraně 

systému ekologické stability, která je povinností všech vlastníků a uživatelů pozemků 

tvořících jeho základ. 

- Riziko snížení kvality plnění 

Kvalita plnění bude zadavatelem jasně definována v zadávacích podmínkách (jejíž nedílnou 

součástí je smlouva o dílo), záměru na službu, a proto zadavatel nepřipouští, že by mohlo 

dojít k jakémukoliv snížení kvality plnění. Zadavatel po celou dobu realizace veřejné zakázky 

bude požadovat a kontrolovat, aby předmět plnění byl ve stanovené kvalitě, tak jak zadavatel 

vymezil ve smlouvě. Práce musí být zajištěny  firmou s odborností arboristických prací (viz. 

odstavec 5 – návrh technického řešení).  

7. Vyhodnocení efektivity a účelnosti požadované služby 

Zásahem dojde ke zlepšení zdravotního stavu břehového porostu. Současně bude odstraněno 

nebezpečí vzniku škod na zdraví osob a na sousedním pozemku.  

8. Doplňující informace 

Pojíždění po cyklostezce při vyvážení větví a dřevní hmoty je možné pouze malou 

mechanizací. 

Zhotovitel si dále zajistí projednání postupu prací s uživatelem okolních pozemků a jejich 

dočasné užívání v době realizace akce. Po provedení akce v požadovaném rozsahu pozemky 

uvede do původního stavu a předá zpět uživateli. 

Zhotovitel je povinen řádně označit a zabezpečit místo provádění prací dostatečným 

způsobem, tak aby zabránil vniknutí nepovolaným osobám do prostoru provádění prací. Při 

realizaci akce nesmí dojít k ohrožení zdraví, či majetku třetích osob. 

9. Vliv akce na životní prostředí 

Realizace akce nebude mít negativní vliv na životní prostředí při dodržování následujících 

opatření: 

 Zhotovitel zajistí ochranu povrchových a podzemních vod před jejich znehodnocením 

dalšími látkami, které nejsou odpadními vodami (ropné deriváty, chemikálie, tuky, 

atd.) 

 Všechny stroje a mechanismy musí být v řádném technickém stavu, prosté úkapů olejů 

a pohonných hmot.  

 Zhotovitel je povinen během prací zajišťovat pořádek na pracovišti a neznečišťovat 

veřejná prostranství, nezatěžovat jej nadměrným hlukem a v co největší míře šetřit 

stávající zeleň.   

 Zhotovitel bude důsledně dodržovat použití vymezených ploch a po ukončení všech 

prací je uvede do původního stavu a předá jejich majitelům. 



10. Majetkoprávní vztahy doložené snímkem pozemkové mapy a výpisem z katastru 

nemovitostí 

Pěstební zásahy budou prováděny na porostech vyrůstajících z pozemku, který je v majetku 

státu, kde vlastnická práva vykonává Povodí Labe, státní podnik. Zhotovitel si projedná 

veškeré další přístupy na pozemky, které by mohly být při akci použity. Veškerá zařízení 

potřebná pro realizaci akce si zhotovitel zajistí na vlastní náklady včetně přípojek, jejich 

likvidace a úklidu použitých pozemků. Zhotovitel je povinen vybudovat prostory pro akci a 

deponie materiálu tak, aby nevznikly žádné škody na sousedních pozemcích. 

 

 

Katastrální území Parcelní číslo Vlastník / právo hospodařit Způsob dotčení 

Libice nad 

Cidlinou 
777/6 ČR - Povodí Labe, státní podnik ořez větví stromů 

11. Předpokládaný finanční náklad stavby 

Plánovaný finanční náklad v době zpracování záměru – 130 tis. Kč 

12. Přílohy 

1.Rozhodnutí MěÚ Poděbrady – povolení k ošetření památného stromu    

2.Znalecký posudek - elektronicky 

3.Slepý rozpočet - elektronicky 

4.Standardy péče o přírodu a krajinu (AOPK) – elektronicky 

 

 

 



Příloha č. 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 


